
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPLICAZIONE CCDL PARTE ECONOMICA -LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI RISCHIO  A FAVORE DEI DIPENDENTI AVENTI 
DIRITTO RELATIVE AL PERIODO FEBBRAIO-MAGGIO 2012

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 577 

19/06/2012

C O P I A



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05.06.2012 del con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Finanziario 

 

RICHIAMATE le seguenti delibere di Giunta Comunale : 

-  n. 135 del 05.06.2008 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 

anno 2008; 

- n. 189 del 16.09.2008 di conferma  dell’incremento del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e 

produttività anno 2008 ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 1999, n. 258 del 04/12/2008 di 

conferma  del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2008  -  rideterminazione  

alla luce del DL 112/2008; 

- n. 160 del 30/10/2009 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 

anno 2009; 

- n. 28 del 03/03/2010 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 

2010 e successive modifiche con le deliberazioni n. 151/2010, n. 189/2010 e n. 191/2010; 

- n. 122 del 14/10/2011 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 

anno 2011 ; 

 

VISTi i Contratti decentrati integrativi del Comune di Decimomannu siglati in data 29/06/2005, 

19.02.2010 e 1/03/2012 ; 

 

       PRESO atto che: 

− in data 30.12.2011 è stata siglata l’ipotesi di contratto integrativo decentrato, ai sensi dell’art. 17 del 

CCNL 1.4.1999, parte economica 2011; 

− in data 30.12.2011 detta ipotesi di contratto è stata inviata all’Organo di Revisione Contabile; 

− in data 7/02/2012 l’Organo di Revisione Contabile, a seguito del controllo sulla compatibilità dei 

costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, ha inviato la 

certificazione degli oneri con parere positivo; 

− in data 9/02/2012 la Giunta Comunale con deliberazione n. 16 ha autorizzato la delegazione 

trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto integrativo decentrato; 

− in data 1/03/2012 la delegazione trattante di parte pubblica e dalle rappresentanze sindacali 

presenti (R.S.U.) hanno sottoscritto il contratto decentrato integrativo aziendale; 



VISTO che, ai sensi dell’art 4 del succitato accordo,  relativamente alle parti non soggette a rettifica , le 

parti confermano la disciplina  vigente e pertanto si applicano  le norme previste dal  Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo di lavoro del Comune di Decimomannu , siglato nella parte economica in data 

15/07/2005 ed integrato  con i contratti siglati in data  20/11/2007 e in data 19.02.2010; 

 

      RICHIAMATI pertanto i seguenti articoli, non rettificati, del CCDL  parte economica siglato in data 

15/07/2005 e successivi contratti:  

• l’art. 10 comma 5 del CCDL  secondo il  cui disposto l’indennità di rischio è corrisposta al personale 

di categoria B  che opera in modo diretto e continuativo  nelle prestazioni  lavorative che 

comportano  continua e diretta esposizione a rischi pregiudizievoli alla salute ed integrità personale, 

a partire dalle condizione di rischio già riconosciute presso l’Ente ed individuate dall’allegato  B al 

D.P.R 347/83, ed è corrisposta  per il periodo di effettiva  esposizione al rischio  al personale dei 

Settori Amministrativo e Tecnico Manutentivo (operai, autisti)  

 

RICHIAMATO l’art. 15 e l’art. 17 del CCNL 1/04/1999; 

RICHIAMATA la delibera G.M n37 del 30/03/2012 con la quale si è provveduto a costituire il Fondo 

per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2012 ;  

 

RITENUTO procedere all’impegno di spesa  nonché alla  liquidazione delle  indennità di rischio 

maturate dal personale dipendente avente diritto ai sensi dell’art. 10 del CCDIL sopraccitato, nell’ammontare 

risultante, al netto della  percentuale di detrazione legata alle assenze dal servizio, relativamente al periodo 

febbraio –maggio  2012  così come indicato  analiticamente nel prospetto allegato al presente  atto che qui si 

riassume: 

 

Nome e cognome Importo  

complessivo 

Sanna Gianfranco 102,69 

Littera Giancarlo    86,54 

Filippino Palmiro 105,00 

Totale 294,23 

 

CHE si rende necessario pertanto procedere alla liquidazione dell’indennità di rischio per il periodo 

dal mese di febbraio 2012 al mese di maggio 2012 con la mensilità di Giugno 2012 a favore dei dipendenti 

aventi  i requisiti per l’erogazione; 

 

Tenuto conto che per la competenza del mese di gennaio 2012 è stata effettuata la liquidazione del 

dovuto per complessivi € 75,81 nella mensilità di febbraio 2012; 



 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di  370,05, relativa delle indennità di 

rischio maturate dal personale dipendente avente diritto durante il periodo gennaio – maggio  2012 , 

imputandola sul capitolo   1812/12/2012  ; 

 

Di prendere atto che la somma di €  75,81 è stata già liquidata nella mensilità di febbraio 2012 e che 

pertanto si procede alla liquidazione,   in occasione dell’erogazione della retribuzione del mese di giugno 

2012,  di quanto ancora dovuto relativamente ai mesi di Febbraio Marzo Aprile Maggio 2012, così come di 

seguito indicato: 

 

  

Nome e cognome Importo  

complessivo 

Sanna Gianfranco 102,69 

Littera Giancarlo    86,54 

Filippino Palmiro 105,00 

Totale 294,23 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

                     Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 

  

 

 

 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPLICAZIONE CCDL PARTE ECONOMICA -LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI RISCHIO  A FAVORE 
DEI DIPENDENTI AVENTI DIRITTO RELATIVE AL PERIODO FEBBRAIO-MAGGIO 2012

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 19/06/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal02/07/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 577 del 19/06/2012


